Nevâyî, İslam öncesi İran hanedanlarını ansiklopedik bir düzende ve dört tabakaya
bölerek anlattığı Tevârîh-i Mülûk-i Acem adlı eserini 1492’den sonra kaleme almıştır
(Kaçalin, 2011, s. 845). Eserin Osmanlıca tercümesinin bilinen en eski nüshası ise
989/1581 tarihlidir (Rosen, 1885, s. 17). Söz konusu tercümeden bahseden kaynaklarda
mütercime dair tek bilgi “Fenâyî” mahlasınan ibarettir. Bazı çalışmalarda ve eserin
Konya nüshasının kütüphane kaydında, Milli Kütüphane Kişi Dizini’nde yer alan
“Fenâ’î Şîrâzî (öl. 925/1519)” adı geçmektedir (Kaçalin, 2011, s. 52). Yazma nüshaları
Bologna, Madrid, Viyana, Kahire; Türkiye’de ise Fatih, Çankırı ve Konya
kütüphanelerinde muhafaza edilen kitabın mütercim nüshasının nerede olduğu da
bilinmemektedir (Altun, 2020, s. 50 vd.).

Tercüme, günümüz kaynaklarında genellikle Târih-i Fenâyî adıyla kaydedilmiştir
(Togan, 1978, s. 353). Bu isim Avusturya Milli Kütüphanesindeki yazmadan (Flügel
1865: 193-194) 1199/1784 tarihinde basılmış olan matbu Viyana nüshasının başlığında
yer almaktadır. Nüshalardan görüldüğü kadarıyla eser, Viyana basımı öncesinde bu
şekilde anılmamaktadır: Fatih, Çankırı ve Konya nüshalarında metin “Tārīḫ/Tevārīḫ-i
Mülūk-i Nevāyī Tercüme-i Faḳīr Fenāyī” başlığını taşımaktadır; ciltlerin iç
kapaklarında ise Fatih nüshasında “Tercüme-i Tevārīḫ-i Mülūk”, Madrid nüshasında
“Tercüme-i Tārīḫ-i Mīr Alī Şīr Nevāyī” ifadeleri bulunmaktadır (Altun, 2020, s. 59-
65).

Çağatayca Metin ve Tercümesindeki Birleşik Cümleler
Nüshalardaki metinlerden Fenâyî’nin metninin iki koldan yayıldığı anlaşılmaktadır:

Toplam 7 yazma nüshadan, istinsah tarihleri bilinmeyen Kahire ve Madrid, birinci
grubu; aralarında Türkiye ve Viyana’daki nüshaların da yer aldığı ve en eskileri
Bologna (989/1581) ve Gaziantep (1008/1589) olan diğerleri ikinci grubu
oluşturmaktadır (Altun, 2020, s. 50-58). Bu çalışmada, Osmanlıca metin için Kahire
nüshasından (K) istifade edecek ve farklılık olduğu durumlarda tam metin olarak
çevrimiçi erişime açık olan Viyana nüshasının (V) ilgili sayfasına bağlantı vereceğiz.